

## **Petankas meistarības kursi iesilda tradicionālu “Warriors cup”**

Augusta vidū Upesciemā divas dienas risinājās Latvijas Petanka sporta federācijas rīkotais petankas treneru apmācības kursi. Nodarbības risinājās tikai dažas dienas pirms tradicionālā “Garkalnes kauss 2021” sacensībām, kas šajā nedēļas nogalē notiks Upesciemā.

15. un 16. augustā notikušajos treneruursos otro gadu pēc kārtas pieredzē dalījās Luksemburgas izlases treneris Antuāns di Marko (Anthony di Marco). Šī ir trešā reize, kad Upesciemā notiek petanka meistarklase – 2019. gadā Latvijā viesojās viens no pasaules vadošajiem petanka spēlētājiem – daudzkārtējais Eiropas un pasaules čempions Dilans Rošē.

Di Marko vairāk nekā nedēļu uzturas Baltijā. Pēc kursiem Upesciemā di Marko devās uz Lietuvu, kur arī sniedza meistarklasi, bet šajā nedēļas nogalē Luksemburgas izlases treneris rādīs savu meistarību “Garkalnes kausā 2021”, ko astoto reizi rīko petanka spēlētāju klubs “Upesciema Warriors” sadarbībā ar Garkalnes novada domi.

**Antuāns di Marko, Luksemburgas izlases treneris:** “Man te ļoti labi patīk, atsaucīgi cilvēki, ieinteresēti kursu dalībnieki, labi darba apstākļi – viss, kas nepieciešams. Te ir interesanti vadīt nodarbības, jo dalībnieki ir ļoti atsaucīgi. Šogad dalībnieku grupa ir spēcīgāka, līmenis daudzreiz augstāks nekā pagājušā gadā. Šogad uzlabojam petankas tehniku un kā pielietot iegūtās zināšanas spēlē. Iegūtās zināšanas vēlāk nodarbībās liekam praksē pašā spēlē, lai nostiprinātu iegūtās gudrības. Grupā ir ap 20 cilvēkiem, tāpēc nodarbībās man asistē Edgars Silovs. Redzu, ka spēlēšanas līmenis Latvijā aug ar katru gadu, bet ir viena problēma. Jums ir problēma trenēties ziemā, tādējādi sanāk, ka vasarā līmenis kāpj, bet ziemā krītas, un tad atkal jāatgūst iemaņas pēc ziemas. Patīkami, ka manu darbu novērtē un varēju savas zināšanas nodot arī Lietuvā petankas interesentiem. Tagad ar prieku piedalīšos “Garkalnes kausā”, un labprāt atgriezīšos Latvijā nākamgad.”

**Juris Silovs, Latvijas Petanka sporta federācijas prezidents:** “Lai gan Covid-19 krīze ievieš korekcijas, patīkami, ka jau trešo gadu izdodas sarīkot šādu semināru. Pirmajā gadā uzaicinājām pasaules līmeņa zvaigzni Rošē, lai pievērstu uzmanību sporta veidam un to popularizētu. Savukārt di Marko daudz kursus uzmanība ir petanka spēles niansēm, pašas spēles detaļām. Divas dienas cilvēki no visas sirds strādāja, mācījās. Patīkami, ka šogad kursus ir ļoti daudz tie paši, kas bija jau pērn, tātad di Marko nodarbības ir bijušas lietderīgas. Interese par nodarbībām bija liela un, iespējams, dalībnieku skaits būtu lielāks, bet daudzi netika pamatdarba dēļ. Patīkami, ka Latvijas spēlētāju līmenis aug un spēlētāji jau ar citādāku, daudz meistarīgāku pieeju uztver petanku. Gribētos, lai mums ir vairāk sertificētu treneru un spēlētāju, kuri domā par izaugsmi, lai Latvijā nepaliekam uz vietas petanka attīstībā. Ja iepriekšējos gados mums izdevās līmeņa ziņā pietuvoties un apsteigt Lietuvu un Igauniju, tad Covid-19 pandēmijas gads ir “iecirtis robu”, jo nebraukājām uz sacensībām. Ja runājam par “Garkalnes kausu 2021”, tad, diemžēl, jāsaka, ka pandēmija ir savu darbu “padarījusi” arī šajā jomā. Ja iepriekš bija jāuztraucas par laukumu daudzumu un nācās būvēt klāt laukumus, tad šogad nav šīs problēmas. Ierobežojumu dēļ dalībnieku skaits sarucis apmēram par trešdaļu. Piemēram, daži interesenti nespēja atbraukt, jo nav vēl veikuši pilnu vakcinācijas kursu un nevar atļauties pirms sacensībām sēdēt vēl 10 dienas pašizolācijā. Bet tāpat esam savākuši apmēram 40 divnieku komandas un 30 trijnieku komandas. Jā, būs mierīgāks turnīrs, bet tāpat dalībnieku skaits ir krietns un turnīrs būs masveidīgs. Šogad sanācis, ka kursus iegūtās zināšanas spēlētāji uzreiz varēs pielietot turnīrā. Tā nejauši sanāca, bet šāda iespēja ir ļoti labvēlīga spēles līmeņa celšanai. Gribas redzēt, ka “Garkalnes kausā”

spēlē visi vadošie Latvijas petankas spēlētāji. Varbūt ar laiku izdosies šo turnīru pārvērst par tādu kā treniņnometni Latvijas izlasei. Redzēsim, kā šī ideja attīstīsies tālāk.”

Juris Silovs

LPSF prezidents